In quest'ultimo anno del Ducato di Guaimario , quei Mercadanti , che di questa riviera doveano per li loro negozii far domicilio in Melfi di Puglia , ivi fondorono un Monistero dedicandolo à S. Benedetto , arricchendolo di molte ann. entrate con peso , che quei Religiosi nell'ultimo della lor morte , dovessero esortarli al ben morire , & affisterli con recitare i Divini officii , e le messe , per le loro anime , con seppellirli dentro la loro Chiesa , furono i Fondatori di tal Monistero , gl'abitanti di Ravello , della famiglia Torello , Castaldo , Auripendolo , Boccasio , Cassano , Pironto , Rogatio , detto da noi Rogade , Delago , de Fusco , & altri , secondo puossi leggere nella seguente Scrittura , che conservasi in Ravello .

In nomine Domini vigesimo sexto anno Principatus Salerni , Domini nostri Guaimarii gloriosi Principis , & VI. anno Principatus ejus Capuae , & V. anno Ducatus illius Amalphia , & Surrenti , & II. anno suprascriptorum Principatumum , & Ducatum Domini Gysulphi extimii Principis , & Ducis filii ejus , & secundo anno Ducatus eorum Apulia , & Calabria mense Junii 12. Indit.

Idèdque ego Angelus Presbyter , & monachus , quavis Abbas

bas de Ecclesia S. Petri , qua est ab isto latere Montis Vultuum ,
 declaro me in Civitate Melpi ante presentiam Domini Urſi
 Gratia Domini Venerabilis Abbatis de cenobio Sancti Michaelis
 Archangeli , qui dicitur de Vultu , & ibidem adesset Alpheri Ju-
 dex , & Comes , unà cum aliis bonis hominibus , qui subrus , &
 scripti sunt . Quoniam habui comprehensum à foris muro Domi-
 nico terram , quam , & perconcessum de bonis hominibus de
 prædicta Civitate Melpi , secundum scriptum , atque roborat-
 um de eorum partibus habeo comprehensam à foris muro Domi-
 nico terram , quam , & perconcessum de bonis hominibus de
 prædicta Civitate Melpi , secundum scriptum , atque roboratum
 de eorum partibus habeo , ubi talia declarant , & omnibus horis ,
 atque diebus Domino auxiliante cupiebam laborare , ibidemque
 Ecclesiarum in honorem Sancti Benedicti nostri Abbatis , & con-
 gregare ibidem Presbyteros , & monachos , sicut Monasterium
 condecet habere , sed antequàm talia adimplerem per spiratio-
 nem Dei Omnipotentis venerunt ad me Malphitanos , qui ve-
 stris stat presentia . Unus fuit Leo filius Urſi de Turello , &
 alius Sergius nepotes Sergii Castaldi . Tertius Mauro filius
 Joannis de Aripendolo Quartus , Leo filius Sergii Boc-
 cafi . Quintus Constantino filius Sergii de Morrone . Sextus
 Sergii de Cassano . Septimus Mauro de Turello . Octavus Leone
 Circino . Nonus Mauri Pironti . Decimus Constantino Rogatio . Un-
 decimus Stephano Circino . Decimussecundus Joannes de Miran-
 do . Decimustertius Joannes Chidemontano : Decimusquartus
 Petri de Sergii de Marrone . Decimusquintus Balsamo . Decimus
 sextus Urſo de Lago . Decimusseptimus Constantino filio Joan-
 nis de Aripendolo . Decimusoctavus Urſo Estriano . Decimusno-
 nus Urſo Mannarola . Vigessimus fuit Leone Pironti . Vigessimus
 primus fuit Sergio Pironti . Vigessimusecundus Mauro Gratia-
 no . Vigessimustertius Sergii de Fusco , & ceperunt me omnes
 rogare , ut illis una mecum Deo auxiliante , relicta Ecclesia in
 eodem loco construere , vel in honorem Sancti Benedicti dedicare ,
 & omnes supradictos Amalphitanos , vel eorum haeredes omni
 tempore ibidem se congregare ad audiendum Sanctis horis , quàm
 si de illis agrotaberit vita prædicta , Cives Melpi de propinquo
 de eorum gente Melpitanos , aut ad mortem carnis evenerit : ut
 ego ad illos pergere , aut vel monachos adest dirigere visitandos
 in lectos , & mortuos de illis in dicto Monasterio seveliendum , eo
 tenore , ut omnes prænominati una mecum prædicto vocabul una

Sancti Benedicti laborare, quàm edificare, & de suis unusquisque ibidem donare, ut per Deum adiutori, & per illius surgat ipsum Monasterium de codices, & paraturas, quem & illuminata nocte, ac die fiat sicut decet Monasterium, & me quidem omnes spirituali parte habeant, & orationem pro ejus apud Dominum, & auctorem nostrum Regem Caelestem fundam, & nuncupatum mihi, ut in illis talia adimpleam, ut in Sancta Ecclesia necessum est, ut omnes Christianos, & igitur deserviat vel dones: ut requiem, & mercedis animæ acquirat. Quapropter antea presentia supradicto Domino Urso Ven. Abbatis, & nominato Judex, & Comes, & subscriptos testes, & supradicta ratione perveni cum illis in bona convenientia, & per ipsa convenientia, quæ inter nos convenit bona mea voluntate, ego qui supra Sacerdos, & monachus, quam, & Abbas nominato Angelo, unà cum Joanne de Alarino meo Advocatore, per fustem de manus, secundum legem tradimus, eorum supra nominati Amalphitanos ipsum jam dictum meum comprehensum, ubi ipse Ecclesia construere debuimus, quàm & in circuitu suum continentem, vel conquistum habeo in hoc ordine, ut laboremus, & adificemus ipsa Ecclesia, sicut dixi in honorem Sancti Benedicti nostri Abbatis, & toti ipsi prænominati Amalphitani, vel eorum hæredes, una mecum, vel cum eos posteriores, omni tempore parati fiant ad conciliandum ipsum Monasterium de codices, & paraturas, vel quidquid decet habere in honorem, & laudem Dei per Clericos, & Monachos: & concedo eorum hæredibus omni annualiter Nativitas, & Resurrectio Domini, & ejus festivitates Sancti Benedicti, donèc eorum, tam ego, qui supra Abbas, vel meos posteriores tres paras umblatas, & ceteros pro oblationem, & illi dividant inter se, unusquisque sicut eorum in circuitu ipse Ecclesia sepulturas, ubi voluerint de suis sepeliendum, & ego vel meos posteriores ibidem congregatos fueris per me, & per eorum voluntatem, tam Clericos, quàm monachos, eorum infirmos visitandos, & de illis mortuos sepelliendū in circuitu, sicut decet Pastor bonus, vel rector Ecclesie tuas oves congregare, & pro suprad. ratione, vel cõbementia qua inter nos cõbenit placitavimus ipsus Abbati omni tempore parati famus, tam hæredes, secundum nostram postam, vel quantum nos. Deus conspiraverit ipsa prædicta Ecclesia ordinavit de codices, & paraturas, & de omni quantum ibidem decet habere, & ipse Abbas, vita sua in bona.

honorem deportemus, vel de nostram ei serviamus potestatem cum de ipsa Ecclesia, vel suos Clericos, aut monachos absque sua voluntate eiicere per nullam occasionem, aut alium Abbatem, aut Clericos, vel monachos ordinare absque nutu in ipsa monasterio coadunare, vel congregare: Nam si evenerit ipsius Supradicti Abbatis aliquid molestum, & ei aptum paruerit, & invenerit hominem religiosum in predicto monasterio conjugamus nos cum illo, & qualiter exinde aptum paruerit adimpleamus, & de medietatem de ipsa Ecclesia, qua ei pertinuerit potestatem habeat illos mittere in manus hominum, qualis fuerit voluntas sic tamen, ut à nobis, nostrisque heredibus adimpleat, sicut superius de oblatione, vel visitandos nos sicuti Pastor suas oves, & non habeamus potestatem amplius de ipsa Ecclesia quarere, aut ipsius supra nominato Angelo nostro Abbati, aut suis posteriores excepto sicut dictum est, quod sua bona voluntate nobis concedere in hoc ordine ego, qui supradicto Angelo Sacerdos, & monachus bona voluntate, una cum dicto Advocatore meo, & aliis prænominati Amalphitani recipientes illum doti uno tenore, & mediatore posuimus. Poto qui est genitus Domini Ursi supradictus Abbas Bobbi, & Gaballi sui, & omnia sua pignora legitima, & illegitima ad pignorum illum, & suos heredibus omni tempore absque calumniis tenore, ut si de omni superius legitur vobis, vestrisque heredibus adimplere noluerimus, & in aliqua intentione nobis exinde parare presumpserimus pro qualicumque ratione, vel ingenii, meosque obligo posteriores, vobis omnibus supradicti, vel ad vestros heredibus centum solidi auri nobis dandum, & in ea per habitis, & pro distincto iam dicto mediatore adimpleamus vobis sicut prelegitur. Unde & nos & qui supra nominati Amalphitani bona nostra, bona voluntate, & pro supradicta ratione, qua inter nos competit similiter, quod ipse supradicti Abbati dedimus, recipiente illa una cum iam dicto Joanne Advocato suo, & supradicto Poto eorum mediatore posuimus pro apposita omnia sua pignora legitima, quod si nos, nostrosque heredibus ipse Abbatis, vel ad suos posteriores omnia per ordinem, sicut declaratum est, eorum adimplere voluerimus, & supradicta ratione distrumpere, aut retrovare, qua fierimus, & in aliqua intentione, exinde parare presumpserimus pro qualicumque ratione, vel ingenii sui, supradicta pena nos, nos nostrosque heredibus obligamus subjacendum, & in

antea peribitis adimpleamus omnia per ordinem, sicut legitur per eadem Gaud. & per pradiatum mediatorem, qui nobis communiter obligavit se, suosque obligabit heredes, per Bobbi, & Gaballi sui, & omnia sua pignora legitima, & illegitima usque dum Deo omnia communiter pervenerimus, & inde ad verum finem, quare Marcus Diaconus scribere voluimus. Nos omnes supranominati communiter actum in Civitate Melpbica mense, & in dicto Juprascripto feliciter.

* Ego, qui supra Ursus Abbas.

* Ego Alpheri Judex, & Comes.

* Ego, &c.

1044

Mà essendo stato ucciso Guaimario, come abbiamo detto, e venuto Manzone IV. da Costantinopoli, quantunque cieco fuisse stato: ottenne di nuovo il Ducato di Amalfi, governando quella repubblica per lo spazio di dieci anni: Per la morte dell' Arcivescovo Lorenzo, successe à quella sede, Pietro uomo savio, e nobile. Costui intorno al Sacramento dell' Eucharistia d'alcuni scrupoli d' incredulità essendo stato sopraffatto, e specialmente nel tempo, che egli il Sacrificio celebrava, vidde non senza stupore quell'ostia divenir rossa, non altrimenti, che Carne perfettissima stata fosse, nella divisione di cui, le mani di quel Sagratissimo Sangue, trovossi tinte.

1050

Per la qual cosa rimase privo d'ogni dubbiezza. Costui poscia in presenza del Sommo Pontefice, confessando tal avvenimento, in presenza di cui trovandosi Pietro Damiano, tutto ciò si mosse à scrivere all' Abate Desiderio di Monte Cassino, anche amico dell' Arcivescovo Pietro in una lettera, *Et vester ille intimus pia recordationis Amalphitanus Episcopus Stephano Romano Pontifici presente, sub jure jurando testatus est, quod cum aliquando ad mensam sacrificaturus accederet, sed super Sacramento corporis incredulus extiterat, in ipsa confessione salutaris hostia rubra prorsus, ac perfecta caro inter ejus manus apparuit, ita ut digito illius cruentaret, sicque Sacerdoti scrupulum dubitationis auferret.* Mà il Doce Giovanni IV. fratello dell' addotto Manzone tornando da Costantinopoli, gli Amalfitani con gl' Atranesi, che eligger soleano il Doce, ributtarono Manzone, ponendo à quella sede di nuovo Giovanni, quale governò la repubblica per lo spazio di sedici anni. Onde la Cronica. Anno 1039. *Guaimarius IV. Salernitanus*

Capaccio.

Janus Princeps cum Gisulpho II. filio, mense Aprilis indit. 7. Amalphitanus Dux creatus est, & quinque annorum, & sex mensium spatio Manso Ducatum obtulit, atque hujusmodi cæcus alios decem annos imperavit, sed anno 1054. cum Joannes Constantinopoli rediisset. Amalphitani, & Atranenses debellantes Mansonem expulerunt, & mense Octobris B. 6. indit. Joannes in pristinam dignitatem erectus est, regnavitque 16. annos.